
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO

Receitas por Fontes de Recurso

Consolidado

Recurso: 100 - Recursos Ordinários

Ficha Receita Orçado

1 1112020000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 3.000.000,00

2 1112043100 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 900.000,00

3 1112043400 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos 120.000,00

4 1112080000 Imposto sobre Transmissão Inter-vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 1.125.000,00

5 1113050100 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 3.500.000,00

6 1121170000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 120.000,00

7 1121250000 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústria e Prestadora de Serviço 330.000,00

8 1121290000 Taxa de Licença para Execução de Obras 5.000,00

9 1121310000 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 50.000,00

10 1121320000 Taxa de Aprovação do Projeto de Construção Civil 90.000,00

11 1121360000 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais 1.000,00

12 1121990000 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 215.655,00

13 1122210000 Taxas de Serviços Cadastrais 210.000,00

14 1122280000 Taxa de Cemitérios 60.000,00

15 1122900000 Taxa de Limpeza Pública 1.300.000,00

17 1311000000 Alugueis 30.000,00

18 1312000000 Arrendamentos 10.000,00

19 1322000000 Dividendos 100,00

26 1325019900 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 60.000,00

27 1325029900 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados 840.000,00

28 1600130200 Serviços de Venda de Editais 6.000,00

29 1721010200 Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios 11.679.000,00

30 1721010500 Cota-parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 65.000,00

31 1721222000 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM) 1.300.000,00

32 1721227000 Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo (FEP) 330.000,00

61 1721360000 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC N° 87/96 125.000,00

63 1722010100 Cota-parte do ICMS 16.500.000,00

64 1722010200 Cota-parte do IPVA 2.600.000,00

65 1722010400 Cota-parte do IPI sobre Exportação 300.000,00

72 1730000000 Transferências de Instituições Privadas 150.000,00

73 1750000000 Transferências de Pessoas 50.000,00

75 1911380000 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana (IPTU) 55.000,00

76 1911390000 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Transferência de Bens Imóveis (ITBI) 500,00

77 1911400000 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 50.000,00

78 1911990000 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 290.000,00

79 1913110000 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana ( 150.000,00

80 1913120000 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Transmissão Inter-vivos e Bens Imóveis (IT 500,00

81 1913130000 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 100.000,00

83 1919350000 Multas por Danos ao Meio Ambiente 50.000,00

84 1919990000 Outras Multas 37.000,00

85 1922990000 Outras Restituições 35.000,00

86 1931110000 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) 200.000,00

87 1931120000 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Transferência de Bens Imóveis (ITBI) 500,00

88 1931130000 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 135.000,00

89 1931990000 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 250.000,00

90 1990990000 Outras Receitas 250.000,00

Total: 46.675.255,00

Recurso: 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Ficha Receita Orçado

1 1112020000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 1.620.000,00

2 1112043100 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 486.000,00

3 1112043400 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos 64.800,00

4 1112080000 Imposto sobre Transmissão Inter-vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 607.500,00

5 1113050100 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 1.890.000,00
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22 1325010500 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Manutenção e Desenvolvimento 37.200,00

29 1721010200 Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios 6.611.000,00

30 1721010500 Cota-parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 35.100,00

61 1721360000 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC N° 87/96 67.500,00

63 1722010100 Cota-parte do ICMS 8.910.000,00

64 1722010200 Cota-parte do IPVA 1.404.000,00

65 1722010400 Cota-parte do IPI sobre Exportação 162.000,00

75 1911380000 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana (IPTU) 29.700,00

76 1911390000 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Transferência de Bens Imóveis (ITBI) 270,00

77 1911400000 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 27.000,00

79 1913110000 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana ( 81.000,00

80 1913120000 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Transmissão Inter-vivos e Bens Imóveis (IT 270,00

81 1913130000 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 54.000,00

86 1931110000 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) 108.000,00

87 1931120000 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Transferência de Bens Imóveis (ITBI) 270,00

88 1931130000 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 72.900,00

95 9517210102 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - FPM -5.000.000,00

96 9517210105 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR -26.000,00

97 9517213600 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - LC N° 87/96 -50.000,00

98 9517220101 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS -6.600.000,00

99 9517220102 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA -1.040.000,00

100 9517220104 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI sobre Exportação -120.000,00

Total: 9.432.510,00

Recurso: 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Ficha Receita Orçado

1 1112020000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 1.380.000,00

2 1112043100 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 414.000,00

3 1112043400 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos 55.200,00

4 1112080000 Imposto sobre Transmissão Inter-vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 517.500,00

5 1113050100 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 1.610.000,00

23 1325010600 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Ações e Serviços Públicos de 1.000,00

29 1721010200 Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios 6.710.000,00

30 1721010500 Cota-parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 29.900,00

61 1721360000 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC N° 87/96 57.500,00

63 1722010100 Cota-parte do ICMS 7.590.000,00

64 1722010200 Cota-parte do IPVA 1.196.000,00

65 1722010400 Cota-parte do IPI sobre Exportação 138.000,00

75 1911380000 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana (IPTU) 25.300,00

76 1911390000 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Transferência de Bens Imóveis (ITBI) 230,00

77 1911400000 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 23.000,00

79 1913110000 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana ( 69.000,00

80 1913120000 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Transmissão Inter-vivos e Bens Imóveis (IT 230,00

81 1913130000 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 46.000,00

86 1931110000 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) 92.000,00

87 1931120000 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Transferência de Bens Imóveis (ITBI) 230,00

88 1931130000 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 62.100,00

Total: 20.017.190,00

Recurso: 116 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE)

Ficha Receita Orçado

24 1325010900 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Contribuição de Intervenção n 2.000,00

66 1722011300 Cota-parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 250.000,00

Total: 252.000,00

Recurso: 117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)

Ficha Receita Orçado

16 1230000000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 2.500.000,00

26 1325019900 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 12.000,00

Total: 2.512.000,00

Recurso: 118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo
Ex
Ficha Receita Orçado

20 1325010200 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB 109.011,82

71 1724010000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza 14.425.898,18
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Total: 14.534.910,00

Recurso: 119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

Ficha Receita Orçado

20 1325010200 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB 40.988,18

71 1724010000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza 5.424.101,82

Total: 5.465.090,00

Recurso: 122 - Transferências de Convênios Vinculados à Educação

Ficha Receita Orçado

26 1325019900 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 1.000,00

74 1762020000 Transferências de Convênios do Estado Destinadas a Programas de Educação 140.000,00

93 2471020100 Transf. de Conv.. Dest. a Prog. de Educação - Construção Pré-Escolar 1.500.000,00

Total: 1.641.000,00

Recurso: 123 - Transferências de Convênios Vinculados à Saúde

Ficha Receita Orçado

26 1325019900 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 6.050,00

92 2471010100 Transf. de Conv. da União para o SUS - CONST. HOSPITAL MUNICIPAL FRANCISCO GONÇALVES 7.100.000,00

Total: 7.106.050,00

Recurso: 124 - Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Social

Ficha Receita Orçado

26 1325019900 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 1.116.000,00

62 1721990000 Outras Transferências da União 10.000,00

94 2471990000 Outras Transferências de Convênio da União 3.402.325,00

Total: 4.528.325,00

Recurso: 129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

Ficha Receita Orçado

25 1325011000 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de Assistência 25.000,00

47 1721340100 Transf. de Rec.  IGD - (FNAS) 120.000,00

48 1721340200 Transf. de Rec. IGD - SUAS - (FNAS) 13.200,00

49 1721340300 Transf. de Rec. Piso Variável de M. Complex. - PVMC - (FNAS) 124.000,00

50 1721340400 Transf. de Rec. Piso Básico Fixo - PBF - (FNAS) 108.000,00

51 1721340500 Transf. de Rec. Prog. Errad. Trab. Infantil  - PETI - (FNAS) 12.000,00

52 1721340600 Transf. de Rec. Piso Básico de Transição - PBT -  (FNAS) 20.000,00

53 1721340700 Transf. de Rec. PROJOVEM -  (FNAS) 15.000,00

54 1721340800 Transf. de Rec.  APAE - SEAS -   (FNAS) 129.000,00

55 1721340900 Transf. de Rec. Expansão da Rede Física do CREAS - (FNAS) 280.000,00

Total: 846.200,00

Recurso: 142 - Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Social

Ficha Receita Orçado

70 1722995201 Outras Transferências do Estado - MEDIDAS SÓCIOEDUCATIVAS - PSC/LA 74.700,00

Total: 74.700,00

Recurso: 143 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

Ficha Receita Orçado

26 1325019900 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 1.000,00

57 1721350200 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 10.000,00

Total: 11.000,00

Recurso: 144 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Ficha Receita Orçado

26 1325019900 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 3.500,00

58 1721350300 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 566.500,00

Total: 570.000,00

Recurso: 145 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar
(P
Ficha Receita Orçado

26 1325019900 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 1.500,00

59 1721350400 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PN 117.000,00

Total: 118.500,00
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Recurso: 146 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

Ficha Receita Orçado

26 1325019900 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 100,00

60 1721359900 Outras Transferências Diretas do FNDE 89.900,00

Total: 90.000,00

Recurso: 147 - Transferência do Salário-Educação

Ficha Receita Orçado

26 1325019900 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 35.000,00

56 1721350100 Transferências do Salário-Educação 1.285.000,00

Total: 1.320.000,00

Recurso: 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica

Ficha Receita Orçado

21 1325010300 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde 22.550,00

33 1721331110 Piso de Atenção Básica (PAB Fixo) 1.120.000,00

34 1721331131 Programa Saúde da Família (PSF) 1.200.000,00

35 1721331132 Agentes Comunitários da Saúde (ACS) 880.000,00

36 1721331133 Saúde Bucal 53.520,00

37 1721331134 PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ 82.800,00

39 1721331136 Núcleo de Assistência à Saúde da Família (NASF) 240.000,00

Total: 3.598.870,00

Recurso: 149 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitala
Ficha Receita Orçado

21 1325010300 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde 17.600,00

40 1721331211 Teto Financeiro de MAC Ambulatorial e Hospitalar 4.925.000,00

41 1721331213 CEO - Centro Espec. Odontológica 106.000,00

42 1721331221 Ações Estratégicas - FAEC 300.000,00

Total: 5.348.600,00

Recurso: 150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde

Ficha Receita Orçado

21 1325010300 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde 11.000,00

43 1721331310 Vigiläncia Epidmiológica e Ambiental em Saúde 420.000,00

44 1721331320 Vigiläncia Sanitária 34.000,00

Total: 465.000,00

Recurso: 151 - Transferências de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica

Ficha Receita Orçado

21 1325010300 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde 9.900,00

45 1721331410 Componente Básico da Assistëncia Farmacëutica 300.000,00

Total: 309.900,00

Recurso: 152 - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS

Ficha Receita Orçado

21 1325010300 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde 10.000,00

46 1721331540 Centro de Atenção Psicossocial - CAPS 576.000,00

Total: 586.000,00

Recurso: 153 - Transferências de Recursos do SUS para Investimentos na Rede de Serviços de Saúde

Ficha Receita Orçado

21 1325010300 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde 3.000,00

Total: 3.000,00

Recurso: 155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde

Ficha Receita Orçado

21 1325010300 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde 42.900,00

67 1722330000 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasses Fundo a Fundo 1.610.000,00

Total: 1.652.900,00

Recurso: 156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS)

Ficha Receita Orçado

68 1722995101 Transf. de Rec. do PISO MINEIRO -  (FEAS) 115.000,00

69 1722995102 Transf. de Rec. do ACESSUAS -  (FEAS) 74.000,00
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Total: 189.000,00

Recurso: 157 - Multas de Trânsito

Ficha Receita Orçado

26 1325019900 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 12.000,00

82 1919150000 Multas Previstas na Legislação de Trânsito 180.000,00

Total: 192.000,00

Recurso: 192 - Alienação de Bens

Ficha Receita Orçado

91 2219000000 Alienação de Outros Bens Móveis 10.000,00

Total: 10.000,00

Total: 127.550.000,00
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